

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune  
 Departamentul Informatică de Gestiune  
 Poz. Postului 7 Disciplina(ele) postului: Sisteme ERP; Simulare decizională de gestiune; Sisteme informatice de gestiune  
 Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat Dumitru Valentin Florentin Data nașterii: 05.09.1977  
 Funcția actuală: Conferențiar universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 01.10.2015  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	1997 – 2001	Licențiat

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2001 – 2009	Doctor în economie

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2015	Abilitat

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2015 – prezent	Conferențiar universitar
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	Octombrie 2009 – Septembrie 2015	Lector universitar

3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	Octombrie 2005 – Septembrie 2009	Asistent universitar
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	Octombrie 2001 – Septembrie 2005	Preparator universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

**A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul**

N C	Articol, referința bibliografică	Categoria	M	N	AIS	Punctaj Final
	$P_1 = M * [1 - (N-1)*0,1] * AIS =$ <p>Obs. M= multiplicator din tabelul 1, Anexa 27 N= numărul de autori (doar cei cu afiliere la instituțiile de învățământ din România)</p>					
1.	Mihai, F., Stan, M., Radu, G., <b>Dumitru, V.F.</b> (2020), Heavy Work Investment for the Accounting Profession in Romania at Time of Coronavirus Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i> , 22(Special Issue No. 14), pp.1121-1139, FI = 1,625, AIS 0,057, DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1121, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000582434500009, <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2955.pdf">https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2955.pdf</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=1">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=1</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,057	0,399
2.	<b>Dumitru, V.F.</b> , El Hajj, W., Dumitru, M., Calu, D.A. (2019), Study on the critical success factors of ERPS implementation in Lebanon, <i>Transformations in Business &amp; Economics</i> , Vol. 18, No 1 (46), pp.128-148, IF 1,621, AIS 0,07, ISSN 1648-4460, Accession number (WOS) 000463464800008, <a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/46/article/stud">http://www.transformations.knf.vu.lt/46/article/stud</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=5">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=5</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,07	0,49
3.	Avram, V., Calu, D.A., <b>Dumitru V.F.</b> , Dumitru, M., Glăvan, M., Jinga, G. (2018), The Institutionalization of the Consistency and Comparability Principle in the European Companies, <i>Energies</i> , 11(12), 3456, ISSN 1996-1073, Accession number (WOS) 000455358300217, <a href="https://doi.org/10.3390/en11123456">https://doi.org/10.3390/en11123456</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=6">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=1&amp;doc=6</a>	<i>Energy &amp; Fuels</i>	6	6	<b>0,386</b>	1,158
4.	Calu, D.A., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> , Jinga, G. (2017), The Change Drivers in the Management Accounting in Romania, <i>Transformations in Business &amp; Economics</i> , Vol. 16, No 2 (41), pp.21-41, IF 1,621, AIS 0,07, ISSN 1648-4460, Accession number (WOS) 000402941200002, <a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/41/ge41.pdf">http://www.transformations.knf.vu.lt/41/ge41.pdf</a> <a href="https://gateway-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/gateway/Gateway.cgi?DestApp=WOS&amp;GWVersion=2&amp;Src">https://gateway-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/gateway/Gateway.cgi?DestApp=WOS&amp;GWVersion=2&amp;Src</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,07	0,49

	App=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&DestLinkType=FullRecord&KeyUT=WOS:000402941200002					
5.	Albu, C.N., Albu, N., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2015), The impact of the interaction between context variables and enterprise resource planning systems on organizational performance: a case study from a transition economy, <i>Information Systems Management</i> , vol 32, nr. 3, pp. 252-264, 10.1080/10580530.2015.1044347, IF 1,556, AIS 0,339, ISSN 1058-0530, Accession number (WOS) 000357135200010, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13</a>	<i>Computer science, information systems</i>	8	4	<b>0,339</b>	1,8984
6.	Dumitru, M., Albu, N., <b>Dumitru, V.F.</b> , Albu, C. (2014), Practices regarding the forms of communication with the consumers used by a multinational company at global and local level, <i>Amfiteatru Economic</i> , revistă ISI, vol. XVI, no. 35, pag. 41-57, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000336894300004, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=51">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=51</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=15">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=15</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,057	0,399
7.	Popa, I.E., Span, G., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> , Filip, C.I. (2013), Empirical study on the implications of qualitative factors in making decisions related to the materiality level: the case of Romania, <i>Ekonomiska Istrazivanja – Economic Research</i> , Volume 26(4): 43-58, DOI 10.1080/1331677X.2013.11517629, IF 2,229, AIS 0,248, ISSN 1331-677X print, Accession number (WOS) 000330201300003, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1331677X.2013.11517629">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1331677X.2013.11517629</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=18">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=18</a>	<i>Economics</i>	10	5	<b>0,248</b>	1,488
8.	Albu, N., Albu, C., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2013), Plurality or Convergence in Sustainability Reporting Standards?, <i>Amfiteatru Economic</i> , vol. XV, Special Number no. 7, pag. 729-742, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000328164400013, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=53">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=53</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=19">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=19</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,057	0,399
9.	<b>Dumitru, V.F.</b> , Albu, N., Albu, C., Dumitru, M. (2013), ERP Implementation and Organizational Performance. A Romanian Case Study of Best Practices, <i>Amfiteatru Economic</i> , numărul 34, pag. 518-531, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000319858100016, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20</a>	<i>Economics</i>	10	4	0,057	0,399
10	<b>Dumitru V.F.</b> (2011), The Impact of Information Technologies on the Organization and Functioning of the Company, <i>Amfiteatru Economic</i> , vol. 26, nr. special 5, pag. 636-652, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000297929300010, <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1087">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1087</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=3&amp;doc=23">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=3&amp;doc=23</a>	<i>Economics</i>	10	1	0,057	0,57

TOTAL $P_{i(1-10)}$	7,6904
---------------------	--------

**B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

NC	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Q	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
			Q1, Q2, Q3 sau Q4	Environmental Sciences  Economics... etc.		Q1-1p Q2-0,75 Q3 - 0,5 Q4 - 0,25
1	<p><b>Dumitru, V.F.,</b> Albu, N., Albu, C., Dumitru, M. (2013), ERP Implementation and Organizational Performance. A Romanian Case Study of Best Practices, <i>Amfiteatru Economic</i>, numărul 34, pag. 518-531, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000319858100016, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20</a></p>	<p>Da Cunha, Paulo Rupino, Soja, P., Themistocleous, M. (2017), Enterprise system lifecycles in transition and less developed economies within the European Union, <i>Information Technology for Development</i>, vol. 23, is 2, p. 336-366, ISSN 0268-1102, WOS 000408780400008, <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=16&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=6">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=16&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=6</a></p>	Q2	Information Science and Library Science	0,319	<b>0,75</b>
2	<p><b>Dumitru, V.F.,</b> Albu, N., Albu, C., Dumitru, M. (2013), ERP Implementation and Organizational Performance. A Romanian Case Study of Best Practices, <i>Amfiteatru Economic</i>, numărul 34, pag. 518-531, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000319858100016, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=49</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=20</a></p>	<p>Roztocki, N., Soja, P., &amp; Weistroffer, H.R. (2020), Enterprise systems in transition economies: research landscape and framework for socioeconomic development, <i>Information Technology for Development</i>, 26(1), 1-37, ISSN 0268-1102, WOS 00050561300001, <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=20&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=2&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=20&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=2&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	Q2	Information Science and Library Science	0,319	<b>0,75</b>

3	<p>Albu, C.N., Albu, N., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2015), The impact of the interaction between context variables and enterprise resource planning systems on organizational performance: a case study from a transition economy, <i>Information Systems Management</i>, vol 32, nr. 3, pp. 252-264, 10.1080/10580530.2015.1044347, IF 1,556, AIS 0,339, ISSN 1058-0530, Accession number (WOS) 000357135200010, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13</a></p>	<p>Relich, M. (2017), The impact of ICT on labor productivity in the EU, <i>Information Technology for Development</i>, vol. 23, is. 4, p. 706-722, ISSN 0268-1102, WOS 000422689600005, <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=25&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=8&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=25&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=8&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	Q2	Information Science and Library Science	0,319	0,75
4	<p>Albu, C.N., Albu, N., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2015), The impact of the interaction between context variables and enterprise resource planning systems on organizational performance: a case study from a transition economy, <i>Information Systems Management</i>, vol 32, nr. 3, pp. 252-264, 10.1080/10580530.2015.1044347, IF 1,556, AIS 0,339, ISSN 1058-0530, Accession number (WOS) 000357135200010, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10580530.2015.1044347</a> <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=13</a></p>	<p>Da Cunha, Rupino, P., Soja, P., Themistocleous, M. (2017), Enterprise system lifecycles in transition and less developed economies within the European Union, <i>Information Technology for Development</i>, vol. 23, is 2, p. 336-366, ISSN 0268-1102, WOS 000408780400008, <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=16&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=6">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=16&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=6</a></p>	Q2	Information Science and Library Science	0,319	0,75
5	<p>Albu, C.N., Albu, N., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2015), The impact of the interaction between context variables and enterprise resource planning systems on organizational performance: a case study from a transition economy, <i>Information Systems Management</i>, vol 32, nr. 3, pp. 252-264, 10.1080/10580530.2015.1044347, IF 1,556, AIS 0,339, ISSN 1058-0530, Accession number (WOS) 000357135200010, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/">https://www.tandfonline.com/doi/</a></p>	<p>Roztockki, N., Soja, P., &amp; Weistroffer, H.R. (2020), Enterprise systems in transition economies: research landscape and framework for socioeconomic development, <i>Information Technology for Development</i>, 26(1), 1-37, ISSN 0268-1102, WOS 00050561300001, <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=Cit">https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=Cit</a></p>	Q2	Information Science and Library Science	0,319	0,75

	full/10.1080/10580530.2015.1044347 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=56&SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&page=2&doc=13	ingArticles&qid=20&SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no				
6	<b>Dumitru, VF</b> ; Jinga, G; Stanila, OG; Dumitru, M (2019) The impact of the European Directive 2014/95/EU on the energy companies' disclosures, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume: 13, Issue: 1, Pages: 268-276, DOI: 10.2478/picbe-2019-0024, WOS 000501603000024, http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=21&SID=E6iyMAkmTvTXqDzke4g&page=1&doc=2	Artene, A., Bunget, O. C., Dumitrescu, A. C., Domil, A.E., & Bogdan, O. (2020), Non-Financial Information Disclosures and Environmental Protection—Evidence from Romania and Greece. <i>Forests</i> , 11(8), 814, DOI 10.3390/f11080814, ISSN 1999-4907, WOS 000567087300001, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=58&SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&page=1&doc=1	Q2	Forestry	0,479	0,75
7	Avram, V., Calu, D.A., <b>Dumitru V.F.</b> , Dumitru, M., Glăvan, M., Jinga, G. (2018), The Institutionalization of the Consistency and Comparability Principle in the European Companies, <i>Energies</i> , 11(12), 3456, ISSN 1996-1073, Accession number (WOS) 000455358300217, <a href="https://doi.org/10.3390/en11123456">https://doi.org/10.3390/en11123456</a> https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=56&SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&page=1&doc=6	Artene, A., Bunget, O. C., Dumitrescu, A. C., Domil, A.E., & Bogdan, O. (2020). Non-Financial Information Disclosures and Environmental Protection—Evidence from Romania and Greece. <i>Forests</i> , 11(8), 814, DOI 10.3390/f11080814, ISSN 1999-4907, WOS 000567087300001, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=58&SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&page=1&doc=1	Q2	Forestry	0,479	0,75
8	Albu, N., Albu, C., Dumitru, M., <b>Dumitru, V.F.</b> (2013), Plurality or Convergence in Sustainability Reporting Standards?, <i>Amfiteatru Economic</i> , vol. XV, Special Number no. 7, pag. 729-742, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000328164400013, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=53">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=53</a> https://apps-webofknowledge-com.am.e-	Higgins, C., Tang, S., & Stubbs, W. (2020). On managing hypocrisy: The transparency of sustainability reports, <i>Journal of Business Research</i> , 114, 395-407, DOI 10.1016/j.jbusres.019.08.041, ISSN 0148-2963, WOS 000538279000033, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=38&SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&page=	Q2	Business	0,843	0,75

	nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=General Search&qid=56&SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&page=2&doc=19	1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no				
9	Dumitru, M., Albu, N., <b>Dumitru, V.F.</b> , Albu, C. (2014), Practices regarding the forms of communication with the consumers used by a multinational company at global and local level, <i>Amfiteatru Economic</i> , revistă ISI, vol. XVI, no. 35, pag. 41-57, FI = 1,625, AIS 0,057, ISSN 1582-9146, Accession number (WOS) 000336894300004, <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=51">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=51</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=General Search&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=15">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=General Search&amp;qid=56&amp;SID=D2oT8jVMDCfBJxOUJKB&amp;page=2&amp;doc=15</a>	Postelnicu, C., Dinu, V., Dabija, D.C. (2015), <i>Economic deglobaliation from hypothesis to reality</i> , E & M Economie a Management, vol. 18, issue 2, p. 4 – 14, DOI 10.1540/tul/001/2015-2-001, ISSN 1212-3609, WOS 000356905400001, <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=29&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=3">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=29&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=3</a>	Q4	<b>Economics</b>	0,090	<b>0,25</b>
10	Gorgan C., Gorgan V., Dumitru V.F., Pitulice I.C., <i>The Evolution of the Accounting Practices during the Recent Economic Crisis: Empirical Survey regarding the Earnings Management</i> , Amfiteatru Economic, revistă ISI, numărul 32, pag. 550-562, 2012, WOS 000305675600018 <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1145.pdf">http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1145.pdf</a>	Achim, S.A. (2015), <i>Specificities of the valuation missions of plant and machinery in Romania</i> , Transformations in Business & Economics, volume 14, issue 1, pag. 92-104, ISSN 1648-4460, WOS 000351961100006, <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=61&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=4">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=61&amp;SID=C1nZKhMBgc5GeBzURIZ&amp;page=1&amp;doc=4</a>	Q4	<b>Economics</b>	0,07	<b>0,25</b>
	<b>TOTAL Punctaj Ci</b>					<b>6,5</b>

**Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „foarte bine”**

S >=4; P >= 2; C >= 1,2

S = 14,1904; P = 7,6904; C = 6,5

**Cursuri universitare publicate, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu**

Dumitru, V.F., Banța, V.C. (2020): *Sistemele informatice integrate: rolul și impactul acestora în procesele de afaceri*.

*Ediție revizuită și adăugită*, Editura Sitech Craiova, ISBN 978-606-11-7612-0

Banța, V.C., Dumitru, V.F. (2020): *Modelarea unor procese economice regasite intr-un sistem de tip ERP - SAP. Studii de caz*, Editura Sitech Craiova, ISBN 978-606-11-7611-3

Dumitru, V.F. (2015): *Sistemele informatice integrate. Instrument de creștere a competitivității organizațiilor*, Editura ASE, ISBN 978-606-505-977-1.

**Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale**

Recenzor Amfiteatru Economic, indexată Clarivate, Scopus etc., [https://amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni\\_RO.aspx](https://amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni_RO.aspx)

Recenzor Journal of Accounting and Management Information Systems (jamis.ase.ro), indexată CEEOL, DOAJ, REPEC etc.

### Condiții ce trebuie îndeplinite

Criterii minime	Conf. univ. dr. Dumitru Valentin Florentin
<b>A. Minim 2</b> articole ISI cu AIS >0,15 <b>sau</b> <b>B. 2</b> proiecte /granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener <b>sau</b> <b>C. 1</b> articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	<b>Îndeplinit (A)</b> <b>3 articole cu AIS&gt;0,15 (pozițiile 3, 5, 7)</b>
<b>Minim 2</b> articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	<b>Îndeplinit</b> <b>8 articole în categoria Core Economics (pozițiile 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10)</b>
În total, <b>minim 4</b> articole ISI în reviste cu AIS nenul	<b>Îndeplinit</b> <b>10 articole ISI în reviste cu AIS nenul</b>

Criterii/Punctaje minime	Criterii/Punctaje Conf. univ. dr. Dumitru Valentin Florentin
<b>S≥4 (S=P+C)</b>	<b>S = 14,1904</b>
<b>P≥2</b>	<b>P = 7,6904</b>
<b>C≥1.2</b>	<b>C = 6,5</b>

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

04.01.2021

**Candidat,**

.....